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（令和３年１月２６日発行） 

宇都宮市立豊郷中学校 校長室 
 

～感動のある学校 豊郷中～ 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1月 2５日（月）～２９日（金）までの 1週間は， 

全国学校給食週間です。食べることの大切さを理解 

したり，給食に感謝したりするなど，改めて考える 

期間としました。この間に，給食が始まったころの 

給食を再現したり，郷土料理やご当地グルメ（長崎 

県，山形県，福井県）を紹介したりするなど，食文 

化を感じてもらう給食を提供しています。また，学 

校だよりと一緒に，ホームページでも紹介いたします。 

学校給食週間，実施中 

令和３年１月８日（金），１３日間の冬休みを終えて2学期後半がスタートしました。栃木県

全域に緊急事態宣言が発令される中でも，新たな目標を持って意欲あふれる表情の生徒が多く，

頼もしさを感じました。コロナ禍で制限されることも多いと思いますが，教職員と生徒とともに

「感動のある学校」に向けて一層尽力したいとの思いを強くしました。本年もどうぞよろしくお

願いいたします。 

 本校における感染症への対応に関してのご協力，ありがとうございました。今のところ校内で

の感染症の広がりは見られておりません。今回の検査対象や結果等につきましては，個人情報や

人権擁護の観点からもお知らせすることはできないことをご理解ください。 

 下の写真は，今回生徒が制作したビックアートです。体育館に展示しています。 

 

令和３年がスタートしました！！ 

体罰等の不適切な指導の相談 
本校では教員の適切な指導の

下，学校と各家庭との連絡を密

にして生徒の健全育成に努めて

おります。もし，体罰等の不適

切な指導について相談したい内

容がありましたら，２月４日

（木），５日（金）に副校長・

校長へ直接ご連絡をお願いしま

す。 
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令和２年度「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートの肯定的回答割合　　経年比較 90% 80% 70% 60% 50%～ 10%低下

【豊郷中学校】 単位：％

Ｒ１ Ｒ２ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ１ Ｒ２ Ｒ１ Ｒ２

1 ・児童生徒は，進んで学習に取り組んでいる。 100.0 100.0 90.5 85.8 91.7 92.1

2 ・児童生徒は，思いやりの心をもっている。 100.0 93.2 86.8 87.6 100.0 100.0 91.0 90.3

3 ・児童生徒は，きまりやマナーを守って，生活をしている。 100.0 93.2 92.8 90.8 100.0 100.0 93.4 89.6

4 ・児童生徒は，時と場に応じたあいさつをしている。 94.4 88.6 88.8 88.8 100.0 100.0 96.5 95.9

5 ・児童生徒は，目標に向かってあきらめずに粘り強く取り組んでいる。 88.9 86.4 84.2 83.1 88.0 86.6

6 ・児童生徒は，健康や安全に気を付けて生活している。 97.2 88.6 91.9 89.8 94.4 100.0 96.9 94.0

7 ・児童生徒は，夢や目標をもって，社会に貢献できるよう努力している。 88.9 86.4 84.2 83.1 88.0 86.6

8 ・児童生徒は，英語を使ってコミュニケーションしている。 94.3 90.7 87.5 81.5

9 ・児童生徒は，宇都宮の良さを知っている。 72.2 59.1 62.4 59.1 78.6 81.1

10 ・児童生徒は，ＩＣＴ機器や図書等を学習に活用している。 88.9 81.8 60.6 60.6 73.5 74.7

11 ・児童生徒は，高齢者に対する感謝やいたわりの心を持っている。 100.0 93.2 86.8 87.6 100.0 100.0 91.0 90.3

12 ・児童生徒は，「持続可能な社会」について，関心をもっている。 33.3 61.4 71.2 73.2

13 ・教職員は，特別な支援を必要とする児童生徒の実態に応じて，適切な支援をしている。 97.2 95.5

14 ・教職員は，いじめが許されない行為であることを指導している。 100.0 100.0 71.5 76.0 100.0 100.0 95.4 95.4

15 ・教職員は，不登校を生まない学級経営を行っている。 100.0 100.0 85.4 82.7 95.2 92.4

16 ・教職員は，外国人児童生徒等の実態に応じて，適切な支援をしている。 97.2 95.5

17 ・学校は，活気があり，明るくいきいきとした雰囲気である。 100.0 97.7 91.5 90.4 100.0 100.0 90.6 85.9

18 ・教職員は，分かる授業や児童生徒にきめ細かな指導を行い，学力向上を図っている。 100.0 100.0 77.3 77.4 92.3 86.7

19 ・学校に関わる職員全員がチームとなり，協力して業務に取り組んでいる。 97.2 88.6

20 ・学校は，教職員の勤務時間を意識して，業務の効率化に取り組んでいる。 77.8 81.8

21 ・学校は，「小中一貫・地域学校園」の取組を行っている。 91.7 79.1 88.9 82.7 100.0 100.0 84.9 62.2

22 ・学校は，地域の教育力を生かした特色ある教育活動を展開している。 97.2 90.9 88.2 83.5 100.0 100.0 84.5 79.0

23 ・学校は，家庭・地域・企業等と連携・協力して，よりよい児童生徒の育成に取り組んでいる。 97.2 90.9 88.2 83.5 100.0 100.0 84.5 79.0

24 ・学校は，利用する人の安全に配慮した環境づくりに努めている。 91.7 97.7 90.2 89.9 100.0 100.0

25 ・学校は，学習に必要なＩＣＴ機器や図書等を整えている。 88.9 81.8 60.6 60.6 73.5 74.7

教職員 保護者 地域住民 児童生徒
№ 質　　問

令和２年度「うつのみや学校マネジメントシステム」全体アンケートの肯定的回答割合　　市中学校平均との比較 10%高い 5%高い 5%低い 10%低い

【豊郷中学校】 単位：％

市平均 本校 市平均 本校 市平均 本校 市平均 本校

1 ・児童生徒は，進んで学習に取り組んでいる。 94.7 100.0 89.7 85.8 91.7 92.1

2 ・児童生徒は，思いやりの心をもっている。 91.8 93.2 87.6 87.6 98.5 100.0 90.7 90.3

3 ・児童生徒は，きまりやマナーを守って，生活をしている。 91.1 93.2 91.3 90.8 98.3 100.0 89.9 89.6

4 ・児童生徒は，時と場に応じたあいさつをしている。 82.5 88.6 88.2 88.8 96.5 100.0 95.6 95.9

5 ・児童生徒は，目標に向かってあきらめずに粘り強く取り組んでいる。 82.7 86.4 81.4 83.1 85.3 86.6

6 ・児童生徒は，健康や安全に気を付けて生活している。 90.0 88.6 91.5 89.8 94.3 100.0 94.5 94.0

7 ・児童生徒は，夢や目標をもって，社会に貢献できるよう努力している。 82.7 86.4 81.4 83.1 85.3 86.6

8 ・児童生徒は，英語を使ってコミュニケーションしている。 90.5 90.7 86.7 81.5

9 ・児童生徒は，宇都宮の良さを知っている。 63.4 59.1 60.6 59.1 78.1 81.1

10 ・児童生徒は，ＩＣＴ機器や図書等を学習に活用している。 82.7 81.8 60.7 60.6 70.4 74.7

11 ・児童生徒は，高齢者に対する感謝やいたわりの心を持っている。 91.8 93.2 87.6 87.6 98.5 100.0 90.7 90.3

12 ・児童生徒は，「持続可能な社会」について，関心をもっている。 53.8 61.4 71.2 73.2

13 ・教職員は，特別な支援を必要とする児童生徒の実態に応じて，適切な支援をしている。 95.3 95.5

14 ・教職員は，いじめが許されない行為であることを指導している。 97.9 100.0 78.0 76.0 96.6 100.0 95.4 95.4

15 ・教職員は，不登校を生まない学級経営を行っている。 96.9 100.0 86.9 82.7 94.0 92.4

16 ・教職員は，外国人児童生徒等の実態に応じて，適切な支援をしている。 95.3 95.5

17 ・学校は，活気があり，明るくいきいきとした雰囲気である。 94.1 97.7 90.4 90.4 99.1 100.0 87.1 85.9

18 ・教職員は，分かる授業や児童生徒にきめ細かな指導を行い，学力向上を図っている。 97.8 100.0 80.6 77.4 90.7 86.7

19 ・学校に関わる職員全員がチームとなり，協力して業務に取り組んでいる。 91.4 88.6

20 ・学校は，教職員の勤務時間を意識して，業務の効率化に取り組んでいる。 71.4 81.8

21 ・学校は，「小中一貫・地域学校園」の取組を行っている。 87.2 79.1 86.2 82.7 95.4 100.0 65.6 62.2

22 ・学校は，地域の教育力を生かした特色ある教育活動を展開している。 93.6 90.9 85.5 83.5 96.9 100.0 78.2 79.0

23 ・学校は，家庭・地域・企業等と連携・協力して，よりよい児童生徒の育成に取り組んでいる。 93.6 90.9 85.5 83.5 96.9 100.0 78.2 79.0

24 ・学校は，利用する人の安全に配慮した環境づくりに努めている。 96.9 97.7 90.9 89.9 97.7 100.0

25 ・学校は，学習に必要なＩＣＴ機器や図書等を整えている。 82.7 81.8 60.7 60.6 70.4 74.7

教職員 保護者 地域住民 児童生徒
№ 質　　問

うつのみや学校マネジメントアンケート 
 

 

多くの皆様にご協力いただいた，令和２年度うつのみや学校マネジメントの全体ア

ンケートに関する集計結果についてお知らせいたします。今年度は，保護者の皆さん

や，地域の皆さんには，感染症対策のため学校の様子を直に見ていただける機会が無

く，評価することが難しかったかと思います。学校からも情報発信を心がけておりま

したが十分でなかったと反省しております。次年度につきましては，より学校の様子

が皆様に伝わるよう，情報発信の方法につきましても，工夫してまいりたいと考えて

おります。いただいたご意見は，今後の学校経営に生かしてまいります。 


